
NTASlIA ’“- O I

r\. r

BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH

PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

NOMOR ??; TAHUN 2025
TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR NOMOR 19

TAHUN 2024 TENTANG TATA CARA PENGELOLAAN DAN PEMUNGUTAN

PAJAK MINERAL BUKAN LOGAM DAN BATUAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

Menimbang : a. bahwa Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan

merupakan salah satu sumber pendapatan asli daerah

guna membia3^ai pelaksanaan Pemerintahan Daerah;

b. bahwa dalam rangka melaksanakan Peraturan Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2024

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, khususnya

mengenai Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan telah

diatur dalam Peraturan Bupati Kotawaringin Timur

Nomor 19 Tahun 2024 tentang Tata Cara Pengelolaan dan

Pemungutan Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan;

c. bahwa dengan telah ditetapkannya Peraturan Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2025

tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2024 tentang Pajak

Daerah dan Retribusi Daerah, Peraturan Bupati

Kotawaringin Timur Nomor 19 Tahun 2024 tentang Tata

Cara Pengelolaan dan Pemungutan Pajak Mineral Bukan

Logam dan Batuan, perlu dilakukan penyesuaian agar

selaras dan efektif dalam pelaksanaan kebijakan daerah;

d. bahwa berdasarkan petimbangan sebagaimana dimaksud

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan

Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan

Bupati Kotawaringin Timur Nomor 19 Tahun 2024 tentang

Tata Cara Pengelolaan dan Pemungutan Pajak Mineral

Bukan Logam dan Batuan;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik

Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan

Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang

Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di

Kalimantan (Lembaran - Negara Tahun 1953 Nomor 9),

sebagai Undang-Undang (Lembai'an Negara Republik



-2-

Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 1820);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana

telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2

Tahun 2022 tentang Cipta Keija menjadi Undang-Undang

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 6856);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 6757);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor

85, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia

Nomor 6881);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor

1781);

8. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 9

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan

Perangkat Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur

(Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun

2016 Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 235) sebagaimana telah

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun 2023

tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 9 Tahun 2016

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur (Lembaran Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun 2023 Nomor 1,

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin

Timur Nomor 288);

9. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor

11 Tahun 2021 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah



-3-

(Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun

2021 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 272);

10. Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1

Tahun 2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

(Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun

2024 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 295) sebagaimana telah diubah

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur

Nomor 1 Tahun 2025 tentang Perubahan Atas Peraturan

Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Nomor 1 Tahun

2024 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

(Lembaran Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun

2025 Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Nomor 300);

11. Peraturan Bupati Kotawaringin Timur Nomor 47 Tahun

2022 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan

Fungsi serta Tata Keija Badan Pendapatan Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur (Berita Daerah Kabupaten

Kotawaringin Timur Tahun 2022 Nomor 47);

12. Peraturan Bupati Kotawaringin Timur Nomor 19 Tahun

2024 tentang Tata Cara Pengelolaan dan Pemungutan

Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan (Berita Daerah

Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun 2024 Nomor 19);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS
PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR NOMOR 19

TAHUN 2024 TENTANG TATA CARA PENGELOLAAN DAN

PEMUNGUTAN PAJAK MINERAL BUKAN LOGAM DAN

BATUAN.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Kotawaringin
Timur Nomor 19 Tahun 2024 tentang Tata Cara Pengelolaan
dan Pemungutan Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan
(Berita Daerah Kabupaten Kotawaringin Timur Tahun 2024
Nomor 19), diubah sebagai berikut:

1. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga berbunyi sebagai
berikut:

Pasal 5

Tarif Pajak MBLB ditetapkan sebesar 20 % (dua puluh
persen).

2. Ketentuan lampiran I diubah sebagaimana tercantum
dalam lampiran I yang merupakan bagian tidak
terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.



-4-

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten
Kotawaringin Timur.

Ditetapkan di Sampit

pada tanggal^^ c*^7Dfoen-
BUPATI I^ ‘

2025

^RINGIN TIMUR,

■ icau
■ I if

A"// -●

Diundangkan di Sampit
§0^025pada tan;

DAERA^
TOGIN^IMUR,KABU

0

■.V ''

BERITA DAERAH KABUPATENKOTAWARINGINTIMUR TAHUN 2025 NOMOR



LAMPIRAN I

PERATURAN BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR

NOMOR ... TAHUN 2025

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN

BUPATI KOTAWARINGIN TIMUR NOMOR 19

TAHUN 2024 TENTANG TATA CARA

PENGELOLAAN DAN PEMUNGUTAN PAJAK

MINERAL BUKAN LOGAM DAN BATUAN

CONTOH PERHITUNGAN

1. Contoh Perhitungan Pajak MBLB

PT A di Kabupaten Kotawaringin Timur melakukan pembelian tanah urug (5 m^) dan

pasir sungai (15 m^) untuk keperluan komersial. Kemudian harga patokan tanah urug

Rp 29.000 sedangkan harga patokan pasir sungai Rp 30.000. Sehingga pajak mineral

bukan logam dan batuan yang terutang yaitu:

- Atas tanah urug = 5 m® x Rp 29.000 x 20% = Rp 29.000

- Atas pasir sungai = 15 m® x Rp 30.000 x 20% = Rp 90.000

Sehingga total pajak yang harus dibayar yaitu = Rp 119.000

2. Contoh Perhitungan Opsen Pajak MBLB :

- Tarif Opsen Pajak MBLB 25 %

Rp. 29.000 X 25 % = Rp. 7.250

Rp. 90.000 X 25 % = Rp. 22.500

Sehingga total Pajak yang harus disetorkan ke Kas Daerah Pemerintah Provinsi

Kalimantan Tengah sebesar Rp. 29.750

P
BU. SIN TIMUR

'1 cc
o

■■

xi-y 'v


